

# ضرب

## پیام همگام

همکاران عزیز من، روزنامه نویسان ایران  
 ورود شما را به خط مقدم جبهه مبارزه بر علیه اغتشاش  
 و زورگویی رژیم استبدادی ایران را، از صمیم قلب تبریک  
 میگویم.

سالهای طولانی بود که ما و تمامی مردم ایران چشم بر  
 این حرکت مبارک شما داشتند، شما اکنون پرچم مبارزه در  
 یکی از گرانبها ترین و حساس ترین سنگرهای مبارزه ملت  
 ایران را بردوش گرفته اید مبارزه قلمها سرنیزه اکنون در  
 صحنه مبارزه مردم ایران به مرحله تازه ای رسیده است. در  
 این مبارزه صدای قلم شما با بدبومهای چکمه قلدرها همروز  
 شود. این وظیفه و رسالت شماست شما اکنون به دنبال هزاران  
 هزارگشته و قربانی که رژیم استبداد از ملت ایران گرفته  
 است به میدان مبارزه وارد شده اید. شما سالهای دراز در  
 صحنه آلوده ما شور و اغتشاش تا طرح حکومت چکمه بر قلمرو  
 معصوم قلم بوده اید و در همین دوران است که مبارزان خواهان  
 شما با همه جنگ و دندان خود و در زیر وحشتناکترین شیوه های  
 شکنجه جبرانی با فساد و قلدری رژیم مبارزه کردند و جانها فتنه  
 و با در کسب زندانها افتادند.

اکنون این شما و این صحنه مبارزه شما همه مردم  
 ایران و همه مهر با نبها و ستایشهای میلیونها انسان بزرگ  
 و مبارز را در کنار خود دارد؛ با بستید و مقاومت کنید. و  
 این راه بزرگ بر شما و بر همه ما مبارک و میمون باد.

علی اصفر حاج سیدجوادی ۱۳۵۷/۷/۲۰

## خوش آمدید و بهنگام

دستان عزیز خبرنگاره نویسنده، عکاس و کارگر  
 چاپخانه، خبررود و پیوستن شما به صف مقدم مبارزه ملت  
 ایران ما را، و به یقین یک ملت داغدار و ستکس - اما به  
 پا خاسترا - فرقی شوق کرده است. ما با اطلاع از سکوت و  
 تحملی که در این سالیان دراز سیاه داشتاید و با اطلاع از  
 وجدان بیدار و از ستم بهار شما که چگونه با این عنوان های  
 نسی دائم چیست؟ هشتاد و چهار و با دو یستی که می گذاشتید  
 چگونه خواب را بر طاغوت و ظلم، حرام کردید، قدم شما را  
 مبارک می شماریم. در آغوش و صفوف مردم ما، مدتها بود که جای  
 شما عزیزان خالی بود. این شما و این جای خالیتان که، ما  
 سعی داشتیم خالی نگذاریمش. با انتشار جنبش در جلوه های  
 سه گانه "دفترهای سیاسی و ارگان و هنر مقاومت" که همراه با  
 تکستن قلم شما و کستن مردم، غارتش کردند. و ایمن ما  
 نویسنندگان و شاعران جنبش و تکمین و متابعت ما از شما  
 شجاعان تازه نفس و مصمم و گوش فرمان.  
 دستان و همکاران شما در سنگر جنبش

### اشغال نظامی

چهارشنبه نوزدهم مهرماه ۱۳۵۷ - ما موران سانسور  
 حکومت نظامی، با لباس نظامی که برتن داشتند در سالنهای  
 هیئت تحریریه، روزنامه، کلبان و اطلاعات مستقر شدند.  
 حضور اینها در جمع روزنامه نگاران به عنوان توهین بزرگ  
 تلقی شد. زمره اعتراضی کم کم بالا گرفت، و ناگهان  
 نویسندگان هیئت تحریریه دست از کار کشیدند و باها هم  
 فریاد، خواستار خروج نظامیها شدند. دهه هین حال کارگران  
 منی روزنامه ها، همراه با کارکنان اداری نیز به صف  
 مدتره هین پیوستند. زمره ها کم کم به فریادها شمول شد.  
 ما موران سانسور حکومت نظامی در کلبان مرحله را بر خود جنگ  
 دند. اما جرات خروج از اتاق سردبیران نداشت. (ما مور  
 ساکن در روزنامه اطلاعات با حالتی ترسیده خیلی زود فرار  
 را برقرار ترجیح داده بود). یکی از مدتره هین به نمایندگی  
 جمع اعلام کرد که، یک ساعت به کار فرما فرصت می دهیم که  
 سانسورچیها را از تحریریه بیرون کند. سپس برای گرفتن  
 تصمیم مقتضی گرد جمع می تویم. با پراکنده شدن روزنامه -  
 نگاران و کارکنان روزنامه کلبان سرگرد حکومت نظامی در  
 میان مدبر و سردبیر کلبان که محافظ او شده بودند از سالن  
 تحریریه کلبان فرار کردند. در ساعت مقرر همگی جمع شدند.

### اعتراض

خواننده عزیز روزنامه اطلاعات  
 در اخبار ساعت ۱۴ امروز - ۱۹ مهرماه  
 ۱۳۵۷ - رادیو ایران اعلام شد که کارکنان  
 روزنامه اطلاعات اعتصاب کرده اند و این  
 روزنامه منتشر نخواهد شد.  
 بخش این خبر، ممکن است در انهان  
 این تصور را ایجاد کند که نویسندگان و  
 خبرنگاران و اصولا تمام کارکنان این  
 روزنامه، بخاطر مسائل رفاهی مربوط به خود  
 که قبلا از طریق سندیکای نویسندگان و  
 خبرنگاران مطبوعات اعلام شده بود دست از  
 کار کشیده اند حال آنکه این تصور  
 بهیچوجه صحیح نیست و علت اعتصاب  
 امروز اعضای هیأت تحریریه روزنامه  
 اطلاعات صرفا بخاطر سانسور مستقیمی  
 بود که رسما فرمانداری نظامی در روزنامه  
 برقرار کرد و اعضای تحریری این مؤسسه

همکاران گرامی:

بکبار چکی شکوهند شما بیکمان عکس العملها بی را  
 در برخواهد انگیزت. مسلما عکس العملهای مستقیم دولت به  
 انگای همین بکبار چکی نخواهد توانست اغلای در وحدت ما  
 بوجود آورد. به همین جهت دلیل، احتمال اغتلاهای غیر  
 مستقیم را با بددلیقا پیش بینی کنید. بنا بر این اکنون  
 که یکمدا و یکبار چه علیه تاج و زبه با خواسته ابد به این نکات  
 توجه داشته باشید.  
 ۱- هر فردی، تحت عنوان و با هر توجه بخواد  
 بهانه ای برای ایرادگیری از چیز تصمیمات ایراد شده  
 بگیرد ما موریت اغلال گرانده ارد، با اشتباه می کند. مجال  
 حرفی به اینگونه افراد ندهید و از هر بحثی بهر هیزید. توجه  
 اینجا همکاران را نیز به یاد گذار کنید.  
 ۲- هر لحظه ما ده با شید که اگر تکلی برای هر یک از  
 دستان شما پیش آمد، موج اعتراض خود را از طریق آگاه  
 ساختن افکار عمومی، گسترش دهید و در صورت لزوم با دست  
 زدن به اعتصاب غذای گروهی، خشونت ها را اغتشی کنید.  
 ۳- هر نوع مذاکره، با هم مقام را، جز از سوی نمایندگان  
 خود که پای قلمنا ما را امضا کرده اند، تحریم کنید و شمام نیوی  
 خود را هر فرد تقویت موضع شما بندگان خود سازید.  
 ۴- هر نوع ایده سازشکارانه ای را از سوی هر کس مطرح  
 شد، بهشت محکوم کنید. پیروز با دبیوند شکوهند ما.

# قسم یادام خرویس

برغم ادعای رئیس دولت مبنی بر عدم حضور ما در مطبوعات مناسبانه مطبوعات ایران بویژه روزنامه های کثیرالانتشار عصر و صبح کماکان تحت فشار ما در مطبوعات و خفغان آزار دهنده ای از سوی مقامات دولتی و انتظامی هستند. از سوی وزیر اطلاعات و جهات دیگری در پی سخنان رئیس دولت مبنی بر عدم وجود ما در مطبوعات در گفتگوهای رادیو تلویزیونی خود پیامی از عدم حضور ما در مطبوعات سخن می گوید و در همین حال اظهار امیدواری می کند که در یک فضای بدون ما و خفغان صحبت از مطبوعات آزاد داشته باشم لکن همه این گفته های نمائینی هیچگاه از قوه به فعل در نمی آید و اندونویسندگان مطبوعات ایران کماکان تحت فشار مستقیم عناصردولت هستند و بویژه روزنامه های ایران هر روز صبح دستورالعملی درباره چاپ، عدم چاپ، انتخاب تیترو موضوع و حتی با تعیین اندازه های حروف و ستون و همچنین قلمب و اتمیت های موجود دریافت می کنند، با وجود چنین دستورالعمل هر روز بهی، نویسندگان روزنامه های گوشتند که زیر بار تحمیل های وزارت اطلاعات، فرمانداری نظامی و به طور کلی عوامل قوه مجریه سرورند، لکن فشار بعدی است که متاسفانه در این فضای مسموم هیچگاه نمی توان مطبوعات منزله و سالی به پیشگاه ملت شریف ایران عرضه کرد و هر چند که نویسندگان می گویند که واقعتاً آنها را بجا پیرسانند توسط مقامات دولتی و انتظامی، تماس های صورتی و تلفنی های بی پایه و تهدید می شوند، در این فضای آلوده نویسندگان گوشیده اند تیرید باقی مانده اند اما با آن حفظ شرف ظاهر با مقامات دولتی و انتظامی سخت گران می آید، تا آنجا که با لخره صبح روز چهارشنبه نوزدهم مهرماه هزار و سیصد و پنجاه و هفت فرمانداری نظامی تهران و حومه با فرستادن

دوما موربا درجه سرگردی و سرهنگی به روزنامه های کثیرالن اطلاعات تصمیم می گیرند که دقیقاً با پ روزنامه های کثیرالانتشار همراه ایران را زیر نظر داشته باشند و چاپ هرگونه مطلب و عکسی با سطر مستقیم آنان انجام گیرد، و روزنامه موربان نظامی به روزنامه های کثیرالن و اطلاعات حدود ساعت ۹ صبح یعنی درست هنگام فعالیت کار تحریری سبب می شود که نویسندگان، خبرنگاران، عکاسان، و دیگر کارکنان اداری و فنی موسسات کثیرالن و اطلاعات تصمیم به واکنش بگیرند و ارا دان خبر و پیام کار روزانه خود دارای کسود و قلمها و ابزار کار را به عنوان اعتراض به موجودیت مستقیم ما سرور از سوی فرمانداری نظامی زمین گذارند.

در نتیجه روزنامه های اطلاعات به مدار ۵۱ سال انتشار مداوم و روزنامه کثیرالن بعد از ۲۷ سال شرفیابی برای نخستین بار مستقر می شود. طبیعی است در چنین شرایط حقیقتاً آوری که ما سرور مملکت مستقیم حضور خود را بر مطبوعات تحمیل می کند، کثیرالن نویسندگان، خبرنگاران، عکاسان و کارکنان اداری و فنی روزنامه و فنی روزنامه های آیدنگان سبب خاطر اعتراض به با روزنامه های اطلاعات و کثیرالن و اساساً با خاطر اعتراض به موجودیت مستقیم ما سرور تصمیم می گیرند قلمها را زمین گذارند و از انتشار روزنامه اربعشنبه بیستم مهرماه ۱۳۰۷ خودداری کنند و با پیوسته به اعتنا بیون کثیرالن و اطلاعات سپردند.

طبیعی است که اعتراض نویسندگان و کارکنان اداری و فنی در روزنامه های عصر و صبح شهر را با اعتراض قلمی کثیرالن نویسندگان و جامعه مطبوعات ایران است. ما برای این نوبت به اطلاع فوق، روزنامه های آیدنگان، اطلاعات و کثیرالن تصمیم گرفتند که از کارهای تحریری، اداری و فنی خود نما بندگاس، را معرفی کنند که در یک جلسه مشترک که متشکل از نمایندگان سه روزنامه باشد، قطعنامه ای صادر کنند.

نمایندگان هیات های تحریری و کارکنان اداری و کارکنان فنی در جلسه فوق العاده ای که روز چهارشنبه نوزدهم مهرماه ۱۳۰۷ تشکیل دادند، با اعلام خواسته های خود ادامه کار را در واحدهای مطبوعاتی منوط به انجام قطعی و سریع این خواسته ها می دانند:

- ۱- اعلام لغو کامل ما سرور مطبوعات از طریق چاپ اعلامیه رسمی دولت در اولین شماره روزنامه ها.
- ۲- عدم دخالت و اعمال نفوذ مستقیم و غیر مستقیم قوهی مجریه و کلیه دستگاه های وابسته و مقامات دولتی در امر تهیه، تنظیم، انتخاب تیترو صفحه بندی و نشر خبرها و آزادی فعالیت کلیه نویسندگان، خبرنگاران، عکاسان و نمایندگان مطبوعات در سراسر کشور.
- ۳- تضمین امنیت و مومنیت سیاسی و شغلی جامعه مطبوعات، به نحوی که جز از طریق استناد به مواد قانون اساسی هیچ عضوی از جامعه مطبوعات از سوی هیچ مرجعی تحت تعقیب قرار نگردد.
- ۴- برای تضمین تحقق این خواسته ها دولت باید رسماً و کتبیاً متعهد گردد و این تعهد در اولین شماره روزنامه ها چاپ و از طریق رادیو و تلویزیون به آگای عمومی ملت ایران برسد.

## قطعه نامه

نویسندگان  
خبرنگاران  
کارگران  
مطبوعات

### اشغال نظامی

و اعتراض با تصمیم جمعی، به اعتنا با اسامید، و فرارندگی تا برآورده شدن خواسته های کلی روزنامه نگاران و کارکنان صنایع چاپ، اعتنا با ادامه داشته باشد. در این وقت بین دو روزنامه تماس حاصل شد (اطلاعات و کثیرالن) و کارکنان اطلاعات ضمن تأیید اقدامات کارکنان کثیرالن اعلام داشتند که آن ها سبب عنوان اعتراض به حضور نظامیان در تحریریه اطلاعات، در صورتی که کثیرالن منتشر نشود آن ها نیز اطلاعات را منتشر نخواهد کرد. اولین بار کتاب اعتصاب روزنامه نگاران جلوگیری از انتشار روزنامه بود، که طی یک رزم کوشش ما فکین به نتیجه رسید. عکاسان، خبرنگاران، فنی روده نما هندسیا مکانیک و غیره در کارهای بزرگ دنیا به درج و انتشار آن پرداختند. خواسته های کلی کارکنان مطبوعات که مسئله لغو ما سرور در آن قرار دارد به شرح زیر است:

- ۱- اعلام لغو کامل ما سرور در مطبوعات در اولین شماره روزنامه.
- ۲- عدم دخالت و اعمال نفوذ مستقیم و غیر مستقیم قوه مجریه (حکومت نظامی - وزارت اطلاعات و دستگاه های انتظامی) در امر تهیه، تنظیم، انتخاب تیترو صفحه بندی و نشر خبرها و آزادی فعالیت کلیه خبرنگاران، نویسندگان و نمایندگان و عکاسان مطبوعات در سراسر کشور.
- ۳- درج کامل و دقیق خبریان ما سرور بنده ما سرور حکومت نظامی، در تحریریه روزنامه کثیرالن و اطلاعات در تاریخ صبح چهارشنبه ۵۷/۷/۱۹، برای اعمال نظر مستقیم در جزئیات و مراحل تنظیم و چاپ خبرها و شرح چگونگی عکس العمل اعمای تحریریه و سایر پرسنل های روزنامه (کارکنان اداری و فنی) به منظور ضمان دادن سمنه ای از حسن نیت دولت در امر لغو ما سرور و نشانه تضمین امنیت شغلی کارکنان مطبوعات، در اولین شماره روزنامه ها و بخش کامل و دقیق آن از رادیو و تلویزیون.
- ۴- برای تضمین تحقق این خواسته های جامعه مطبوعات ایران، دولت باید رسماً و کتبیاً متعهد گردد و این تعهد در اولین شماره روزنامه ها و بخش کامل و دقیق آن در رادیو و تلویزیون نشانه احترام دولت به تصمیمات خود در همه موارد، بویژه لغو کامل ما سرور خواهد بود.

### اعتراض

بعنوان اعتراض از این دخالت و ما سرور مستقیم در امر تهیه و تنظیم و تیترو گذاری اخبار روزنامه دست به اعتصاب زده اند و بدون شک چنانچه این وضع ادامه داشته باشد هیچیک از اعضای تحریری روزنامه بکار ادامه نخواهند داد امیدواریم فرصتی پیش آید تا در اسرع وقت ماجرای مشروح این دخالت امروز و بی آمدهای آن را با اطلاع شما برسانیم. نویسندگان، خبرنگاران و خبرنگاران عکاس روزنامه اطلاعات